
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.13/23-4-2020 πρακτικό έκτακτης, δια περιφοράς συνεδρίασης, της Οικονομικής Επιτροπής 
Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 100       Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για την έγκριση 5η 
Αναμόρφωσης προϋπολογισμού έτους 2020 

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 23 Απριλίου 2020, ημέρα Πέμπτη και ώρα έναρξης 14:30 – 15:30 ώρα λήξης, 
συνήλθε σε έκτακτη, διά περιφοράς συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από 
την αριθμ.πρωτ.9746/2-4-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», την αριθμ.18318/13-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, την 
αριθμ.40/-31-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 75 του 
Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/18, προσαρμοσμένο στις 
προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3. Ελευθεριάδης Απόστολος 
4. Ζερενίδης Ιωάννης 
5. Μπεκήρ Ογλού Σουά 

6. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
7. Παπαχρόνης Ιωάννης 
8. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
9. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
κανένας 

 
Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της έκτακτης συνεδρίασης και αφού 

αναφέρθηκε στο κατεπείγον της συνεδρίασης λόγω στενών χρονικών περιθωρίων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσης του», την αριθμ.18318/13-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, την αριθμ.40/-31-3-
2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 
Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/18, προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες 
διατάξεις, ζήτησε από τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής να αποφανθεί για το κατεπείγον των 
παρακάτω θεμάτων της ημερήσιας διάταξης 

1. Έγκριση του από 21-4-2020 πρακτικού της επιτροπής διαδικασίας διαπραγμάτευσης χωρίς 
δημοσίευση 

2. Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για την έγκριση 5η Αναμόρφωσης προϋπολογισμού έτους 
2020 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της 
 την εισήγηση του προέδρου,  
 την παρ.3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10  
 τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019,  
 το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών 

εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του»,  
 την αριθμ.18318/13-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ,  
 την αριθμ.40/-31-3-2020 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ  
 τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε από 

το άρθρο 77 του Ν.4555/18 και ισχύει 
 το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας φύσης του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για την έγκριση 

5η Αναμόρφωσης προϋπολογισμού έτους 2020» λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από 
τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος,  έθεσε υπόψη της Επιτροπής την αριθμ.πρωτ.9741/23-04-2020 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 
«Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Β.Δ. 17/5-15/6/1959 «Περί Λογιστικού των Δήμων 
και Κοινοτήτων». 2. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07. 3. Την εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών 28376/18.07.2012. 3 .Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 77 του Ν. 4172/2013. 
4. Τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2020, ο οποίος ψηφίστηκε με την με αριθμό 309/2019 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης και εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτ. 15711,15834/03-01-
2020 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης. 5. Τις διατάξεις  
 
 
του άρθρου 161 του Ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων». 6. Την με αριθμό πρωτ. 9741/23-
04-2020 αναφορά του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του τμήματος Λογιστηρίου & Προμηθειών της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και κατόπιν ελέγχου από την Οικονομική 
Υπηρεσία του υπολοίπου των λογ/μων στους Κ.Α. εξόδων & εσόδων του προϋπολογισμού του Δήμου 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/


Ξάνθης, οικονομικού έτους 2020, προκύπτει η ανάγκη μεταφοράς των πιστώσεων και ενίσχυσης των 
κωδικών. 

Εισηγούμαι θετικά για την 5η αναμόρφωση του προϋπολογισμού, όπως αυτή προτείνεται στη 
σχετική αναφορά της οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου μας και παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης με 
την οποία η Οικονομική Επιτροπή θα εισηγηθεί το θέμα στο Δημοτικό Συμβούλιο». 
 Οι δημοτικοί σύμβουλοι, Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και Κυριάκος Παπαδόπουλος, σύμφωνα 
με την ηλεκτρονική δήλωσή τους, καταψηφίζουν διότι: «οι κωδικοί εξόδων παρουσιάζουν αύξηση η 
οποία γίνεται από αντίστοιχη μείωση του αποθετικού το οποίο τελικά διαμορφώνεται στο ποσό των 
585.017,35 ευρώ». 

Ο δημοτικός σύμβουλος Παναγιώτης Σταυρακάρας, σύμφωνα με την ηλεκτρονική δήλωσή του: 
«ΚΑΤΑ,  α) διότι η 4η Αναμόρφωση δεν ψηφίστηκε ακόμα από το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης και β) 
διότι  σε αυτή την 5η Αναμόρφωση του προϋπολογισμού του έτους 2020  συμπεριλαμβάνονται και 
κωδικοί που δεν έχουν το χαρακτήρα του κατεπείγοντος, όπως είναι οι κωδικοί για τα έξοδα πολιτιστικών 
δραστηριοτήτων, αλλά και για τα έξοδα δημοσιεύσεων. Αντίθετα θα θέλαμε να δηλώσουμε ότι 
συναινούμε και θα υπερψηφίζαμε - εάν δεν συμπεριλαμβάνονταν τα μη έκτακτα θέματα που σας 
προαναφέραμε - τόσο τον κωδικό αφορά τις Τακτικές αποδοχές του έκτακτου προσωπικού με τις 
ανάλογες εργοδοτικές εισφορές, όσο και τον κωδικό που αφορά τις προσωρινές εγκαταστάσεις στέγασης 
για την κάλυψη επειγουσών αναγκών δίχρονης προσχολικής εκπαίδευσης των 13ου Νηπιαγωγείου και 
10ου Νηπιαγωγείου του Δήμου Ξάνθης». 

Ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Παπαχρόνης, σύμφωνα με την ηλεκτρονική δήλωσή του: 
«Όπως σας έχουμε ενημερώσει κατ' επανάληψη, εμμένετε να πραγματοποιείτε τις συνεδριάσεις των 
συλλογικών οργάνων του Δήμου Ξάνθης με την διαδικασία της περιφοράς ενώ η χρησιμοποίηση ενός 
προφανούς μέσου που ευοδώνει την διαλογική συζήτηση, αυτού της τηλεδιάσκεψης, είναι μακριά από 
την σκέψη της παρούσας δημοτικής αρχής. Γι' αυτό τόσο για το 1ο θέμα όσο και για το 2ο θέμα η ψήφος 
μας είναι ΚΑΤΑ». 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, την έγκριση 5η Αναμόρφωσης προϋπολογισμού έτους 2020, ως 
εξής: 
 
Α)Ενίσχυση ΚΑ Εξόδων με αντίστοιχη μείωση του Αποθεματικού 
 

Ενίσχυση των 

Κ.Α. εξόδων 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ Ποσό  σε € Διαμορφωθέν ποσό 

κωδικού μετά την 

αναμόρφωση 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

02.15.6471 

(Δημιουργία και 

ενίσχυση) 

Έξοδα πολιτιστικών δραστηριοτήτων 5.580,00 5.580,00 

 

Αρ.πρωτ.9368/1

0-4-2020 τμήμα 

πληροφορικής 

02.20.6041 

 

Τακτικές αποδοχές έκτακτου προσωπικού 

(περιλαμβάνονται βασικός μισθός, δώρα εορτών, 

γενικά και ειδικά τακτικά επιδόματα) 

26.400,00 190.300,00 Οικον/κη 

Επιτρ.Απόφαση 

94/14-4-20 & 

ΠΝΠ 

ΦΕΚ75/30-3-20 

άρθρο 43 παρ.β 

02.20.6054.01 

 

Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου προσωπικού υπέρ ΙΚΑ 7.600,00 54.400,00 Οικον/κη 

Επιτρ.Απόφαση 

94/14-4-20 & 

ΠΝΠ 

ΦΕΚ75/30-3-20 

άρθρο 43 παρ.β 

02.00.6463 Έξοδα λοιπών δημοσιεύσεων 20.000,00 30.000,00  

 ΣΥΝΟΛΟ 59.580,00   

02.90.9111  

(Μείωση) 

Αποθεματικό 

 

-59.580,00 575.017,33  

  -59.580,00   

Β) Ενίσχυση Εσόδων & Εξόδων 
Ενίσχυση Κ.Α. Εσόδων  
 

Ενίσχυση των Κ.Α. 

εσόδων 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ Ποσό σε € Διαμορφωθέν ποσό 

κωδικού μετά την 

αναμόρφωση 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 



06.00.1322.05 

 

Προσωρινές εγκαταστάσεις στέγασης για την κάλυψη 

επειγουσών αναγκών της δίχρονης προσχολικής 

εκπαίδευσης των σχολείων 13ο Νηπιαγωγείο και 10ο 

Δημοτικό Σχολείο του Δήμου Ξάνθης (Π.Δ.Ε. - ΣΑΕ 

047) 

20.640,00 

 

106.640,00 ΣΑΕ Ε047 

ΤΟΥ 

ΠΡΟΓΡ/ΤΟΣ 

ΔΗΜ.ΕΠΕΝΔ.2

020 ΤΟΥ 

ΥΠ.ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΕΡΕΥΝΑΣ & 

ΘΡΗΣ/ΤΩΝ 

                          ΣΥΝΟΛΟ 20.640,00   

 
Ενίσχυση ΚΑ εξόδων: 
 

 

Ενίσχυση των Κ.Α. 

εξόδων 

 Ποσό σε €   

02.64.7326.01 

 

Προσωρινές εγκαταστάσεις στέγασης για την κάλυψη 

επειγουσών αναγκών της δίχρονης προσχολικής 

εκπαίδευσης των σχολείων 13ο Νηπιαγωγείο και 10ο 

Δημοτικό Σχολείο του Δήμου Ξάνθης (Π.Δ.Ε. - ΣΑΕ 

047) 

20.640,00 

 

106.640,00 ΣΑΕ Ε047 

ΤΟΥ 

ΠΡΟΓΡ/ΤΟΣ 

ΔΗΜ.ΕΠΕΝΔ.2

020 ΤΟΥ 

ΥΠ.ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΕΡΕΥΝΑΣ & 

ΘΡΗΣ/ΤΩΝ 

 

 ΣΥΝΟΛΟ 20.640,00   

 
Γ) Ενίσχυση ΚΑ Εσόδων με αντίστοιχη αύξηση του Αποθεματικού 
 

Ενίσχυση των Κ.Α. 

εσόδων 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ Ποσό σε € Διαμορφωθέν ποσό 

κωδικού μετά την 

αναμόρφωση 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

06.00.1512.03 

(Δημιουργία και 

ενίσχυση) 

Πρόστιμο παραβίασης του περιορισμού της 

κυκλοφορίας των πολιτών στα πλαίσια του 

περιορισμου του κινδύνου διασποράς του 

κορονοϊού COVID-19 

10.000,00 10.000,00 ΚΥΑ Δ1α/Γ.Π. 

οικ20036/2020  

ΦΕΚ986/Β/22-

3-20  

  ΣΥΝΟΛΟ    10.000,00    

Ενίσχυση του Κ.Α. 

Αποθεματικού 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ Ποσό  σε € Διαμορφωθέν ποσό 

κωδικού μετά την 

αναμόρφωση 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

02.90.9111  

 (Αύξηση) 

Αποθεματικό 10.000,00 585.017,33 ΚΥΑ Δ1α/Γ.Π. 

οικ20036/2020  

ΦΕΚ986/Β/22-

3-20  

                 ΣΥΝΟΛΟ  10.000,00   

 
Μετά τις ανωτέρω ενισχύσεις το αποθεματικό διαμορφώνεται στο ποσό των 585.017,33€, το οποίο δεν 
υπερβαίνει το 5% των τακτικών εσόδων του Δήμου (762.232,53). 
Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, Κυριάκος Παπαδόπουλος, 
Παναγιώτης Σταυρακάρας και Ιωάννης Παπαχρόνης, για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό 
μέρος της παρούσης απόφασης.  
…………………………………………………………………………………………………………..… 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 24-4-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2020-04-24T11:10:34+0300




